


 

长江引水及句容市第一水厂工程 

可行性研究报告 

（报批稿） 

项目编号：2018JS143KY 

 

 

集团总裁 (总院院长 ) 张   亮  

集团总 (副总 )工程师  王如华  

设计院院长  曹伟新  

设计院总工程师  许嘉炯  

设计负责人  陈艳丽  

 

 

 

工程咨询甲级资质  

 

上海市政工程设计研究总院(集团)有限公司 

2018 年 09 月



 



隍Nv/舀Ⅱ髟(囝苇)国胃彡拙妊染哥I狃芈取T

乡半′
猃

≈爷

泗

Υ蛩阜

早群彡拙郓封上

呲

芏徕帖

Υ单丐不牟

ΛΣC9Isf8IOz:鲁黟目丘
[...]
沿线 0.94km 范围内有居民区。清水管线沿亭华线敷设，沿线配水可以

解决沿途多个规划产业园区、四个卫星镇之一的亭子镇用水。西部干

线为新修道路，宽阔且有绿化带，沿线两侧基本都是农田。西部干线

在华山村牌为制高点，79.22m 高程。 

 



66 
 

 

 

  

亭华线 

 



67 
 

 

 

西部干线 

经济比较表： 

Y1  Y2 

工程费用：25652.04 万元 工程费用：21978.11 万元 

其中拆迁费用暂估：10268.65 万元 其中拆迁费用暂估：3767.50 万元 

沿亭华线-西部干线敷设管线施工难度小，拆迁量相对较少，拟推

荐 Y2 路由。 

4.2.3.4 推荐工程系统方案 

综上，拟推荐工程系统方案包括长江取水工程、北山水库取水工

程、下蜀水厂工程、第一水厂工程以及原水管道工程、清水管道工程。



68 
 

详见示意图所示。 

 

推荐工程系统示意图 

在靠近长江岸上新建长江取水泵站，设两根（DN1400+1200）管

线输水至第一水厂，中途分水至下蜀水厂。 

在北山水库大坝北侧新建北山水库取水泵站，设一根 DN1600 和

一根 DN1000 出站管线，接入 S266 上 DN1200 输水管线后，一路向北

输水至下蜀水厂，一路向南输水至第一水厂。 

其中，长江原水输送系统中，2×DN1400 原水管道从长江取水泵站



69 
 

沿疏港大道-沪汉蓉铁路线-句蜀路输水至下蜀水厂处（分水点），给下

蜀水厂分水后继续沿句蜀路-S266 输水至第一水厂；北山水库原水输送

系统中，自北山水库取水泵站，分别由 DN1600 和 DN1000 管道输水

至北山湖路和 S266 省道交叉点处（分水点）），分别接入第一水厂和下

蜀水厂方向原水（通过阀门切换），其余管道与长江原水系统共用。详

见下图所示。 

新建的下蜀水厂向西部为宝华镇和沿线周边高地形用户供水，新

建的第一水厂向中心城区和城区周边乡镇供水。 

 

长江为水源原水系统 



70 
 

 

北山水库为水源原水系统 

4.3 净水厂处理工艺比选 

4.3.1 原水水质分析 

参考附近地区某水厂长江取水口原水监测数据，长江原水水质总

体良好，基本符合《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准，部分指标在 II

类标准以上。浊度短期飙升至>600NTU，但平均值不高（日检数据统

计平均值为 51.4NTU）；氨氮的平均值为 0.10 mg/L，不高，但总氮含

量偏高（1.31~3.23mg/L），原水存在一定的富营养化风险；溴离子含量

低，均低于 0.025mg/l；铁含量较高，最高达 3.40mg/L；高锰酸盐指数

1.2~3.9mg/L，存在一定的有机污染。 



71 
 

 

 

 

 

 



72 
 

 

图 4.3-1 某水厂长江取水口原水日检数据统计（2011 年 8 月—2018 年 5 月） 

参考句容市第二水厂北山水库原水监测数据，北山水库水质总体

良好，基本符合《地表水环境质量标准》II 类标准。色度在 15~20 度；

浊度短期飙升至>100NTU，但平均值不高（日检数据统计平均值为

9.6NTU）；氨氮的平均值不高（0.05mg/L）；高锰酸盐指数 2.3~3.9mg/L，

存在一定的有机污染。 

 

 



73 
 

 

 

图 4.3-2 句容市第二水厂北山水库原水日检数据统计（2015 年 7 月—2017 年 12 月） 

4.3.2 水厂处理工艺比选 

通过对原水水质特点分析，结合本工程确定的水质目标，本工程

净水工艺主要以去除水中的浊度、色度和有机污染等为主要目的，根

据目前国内以长江水为水源的净水厂运行经验及效果多采用“絮凝—

沉淀—过滤—深度处理—消毒”的较为有效的净水工艺。故，本工程暂

拟推荐处理工艺为：折板絮凝平流沉淀-均质粗砂过滤-臭氧生物活性炭

吸附-氯消毒。 

4.3.3 水处理设施形式比选 

对常规工艺和设施形式的采用进行多方案比较。 

（1）混凝剂混合方式的选择 

混合是使投加的混凝剂快速均匀地扩散于水体并使胶体脱稳的重

要措施。良好的混合对降低药耗，提高絮凝效果有很大作用。一般有



74 
 

效的常用混合方式有机械混合和管式静态混合器等。 

机械混合效果好能耗低，且对水质水量变化的适应能力强，但需

设混合池并增加机械设备。管式静态混合器利用水流能量，不须外加

动力，具有切割分流、反向回流、旋涡混流等三个作用，混合能耗较

高。 

为有效节省能耗，本工程采用机械混合方式。 

（2）絮凝池形式选择 

目前，大中型水厂中常用的絮凝池型式主要有：隔板絮凝池，折

板絮凝池、机械絮凝池等。 

机械絮凝池采用电动搅拌器进行絮凝，机械装置较多，日常维修

工作量大，能耗高。 

隔板絮凝池具有絮凝效果较好，构造简单，施工方便等特点。其

缺点主要是絮凝时间长，占地面积大，适应水量变化能力小。廊道水

力条件变化时易积泥。 

网格絮凝池的平面布置由多格竖井串联而成，池体分许多方格，

进水水流顺序从一格流向下一格，上下交错流动。水流通过网格的空

隙时，水流收缩，过网孔后水流扩大，形成良好絮凝条件。 

折板絮凝池是目前广泛应用的絮凝形式。它是利用在池中加设一

些扰流单元，以达到絮凝所要求的紊流状态，能量损失得以充分利用。

具有絮凝时间短，容积小，占地面积小，絮凝效果好等优点。 

 



75 
 

表 4.3-1 絮凝方案优缺点对比表 

序号 名  称 絮凝效果 优  点 缺  点 

1 平流隔板絮凝池 较好 
构造简单，施工方

便，宜管理 

絮凝时间较长、转折

处絮粒易破碎、占地

大，不适于水量变化 

2 水力旋流絮凝池 较差 占地小，施工方便 
水力条件不宜控制，

用于小水厂 

3 机械搅拌絮凝池 好 
适应水量及水质变

化，可调 

投资高，维护量大，

机械故障多 

4 栅条网格絮凝池 好 
构造简单，占地小，

对水量变化不敏感 

水量变化影响絮凝效

果 

5 竖流折板絮凝池 好 

絮凝时间较短，效果

较好，占地小，较能

适应水量变化 

投资较高，维护量小

但费用较高 

根据以上性能比较及对国内部分大型水厂考察调研，本工程推荐

采用竖流折板絮凝池。 

（3）沉淀（澄清）池的选型 

根据原水特点，本工程可选择的沉淀（澄清）池形式较多，如国

内常用的平流式沉淀池、迷宫斜板沉淀池、斜管沉淀、机械搅拌澄清

池及近年来从国外引进的高效澄清池。 

平流沉淀池是目前我国大中型水厂最广泛使用的池型，具有构造

简单、管理方便、沉淀效果好、耐冲击负荷强等优点。通过合理加药

和絮凝，目前平流沉淀池的出水浊度基本可控制在 1～3NTU。平流沉

淀池的缺点是停留时间长，占地面积大。 

斜管沉淀池是基于浅层沉淀理论，在平流沉淀基础上发展起来的

沉淀池型，它具有占地小，沉淀效率高的特点。但由于斜管沉淀池在

池体较大情况下存在配水不均匀问题，使斜管沉淀池总体出水水质难



76 
 

以进一步提高，也限制了传统斜管沉淀池大型化的发展。 

机械搅拌澄清池是将第一反应室聚积的泥渣回流到第二反应室与

原水混和，增加原水中的颗粒浓度，加强颗粒絮凝，形成形体大、密

度高的矾花，到分离区澄清，从而达到高浓度泥水较快分离和分离彻

底的效果。因此，机械搅拌澄清池的优点是：絮凝、澄清一体化、产

水能力高，比较适应处理低浊度水。它的缺点是结构比较复杂，施工

难度较大；由于回流泥渣浓度较低，回流水量很大，最大的困难是排

泥量很难控制，经常会因过量排泥，造成絮凝效果差，影响出水水质。

由于池型受结构构造的限制，单池处理能力较低，一般不超过 8万m3/d，

因而当水厂规模较大时，将使池数过多，带来生产管理上的不便。此

外，对水量水质变化的适应性较差，且水下设备较多，维护量大，自

动化控制手段少，运行管理难度较高。 

高效澄清池是近年来从国外引进的池型，其净水工艺原理基本类

同于机械搅拌澄清池，属于内部泥渣循环型澄清池，不同之处在于其

采用了机械混合、外部浓缩污泥回流、进水投加高分子助凝剂、澄清

区上部设置斜管和下部设置污泥浓缩区及刮泥浓缩机，以及排泥泵等

工艺措施。其主要特点是运行负荷高，占地面积只有同规模平流池的

25～30％，该工艺比较适合场地条件特别紧张的场合，如老厂改造扩

建等。 

但是，高密度沉淀池的净水原理决定其必须始终多点投加有机高

分子助凝剂，除运行费用较高外其运行药耗成本也会增加。由于其停



77 
 

留时间短，出水中会带有残留的少量高分子有机物悬浮颗粒，进入砂

滤池后易造成滤池表面结膜，降低滤料截污能力，缩短过滤周期。但

是，与此工艺相结合的砂滤池进水中必须再次投加少量混凝剂，以保

证过滤效果。此外，其水下设备量较大、维护量大、加药系统复杂、

斜管易老化，管理和难度较高。此外，对于低浊且含藻水的处理效果

是否可行尚有待证实。 

综合上述各种沉淀（澄清）工艺的特点分析比较，结合本工程的

规模、场地条件、生产管理单位在铁西水厂的两组平流沉淀池的运行

经验、运行成本以及维护管理的难度等因素，本工程采用单池处理能

力大、适应性强、设备维护少以及操作管理方便的平流沉淀池。 

（4）滤池的选择 

过滤工艺是水处理中必不可少的过程，是保证饮用水卫生安全的

重要措施。当原水浊度很低时，可超越絮凝沉淀，但过滤不可省。选

择合适的滤池形式尤为重要。适用于大中型水厂的滤池主要有普通快

速滤池、翻板滤池以及气水反冲洗滤池等。普通快滤池是传统的水处

理构筑物。性能可靠，技术成熟，出水水质较好，滤料价格便宜；但

反冲洗周期短，反冲洗水量大，近年来多为翻板滤池以及气水反冲洗

滤池取代。 

气水反冲洗均质滤料滤池目前在我国普遍应用，适用于大、中型

水厂。该滤池采用气水反冲洗，滤池属于恒水头过滤，它一般采用较

粗、较厚的均匀颗粒的石英砂滤层；由于采用了不使滤层膨胀的气、



78 
 

水同时反冲洗兼有待滤水的表面扫洗；明显提升了滤池的反冲洗效果，

改善滤池过滤能力的再生能力，从而增大滤池的截污能力，降低了滤

池的反冲洗频率。 

翻板滤池是一种采用翻板阀反冲洗排水系统的快滤池。其主要特

点在于该滤池的滤层可选择单层、双层或多层滤料，亦可根据水质需

要更改滤料组成。一般单层滤料采用石英砂；双层滤料为无烟煤(或陶

粒)与石英砂，一般情况下，以采用双层滤料居多，因此可以提高滤池

的纳污能力。此外翻板型滤池反冲洗采用横向配水管和竖向配水配气

管相结合的配水系统，配水横管横断面为上圆下方，上部圆形部分为

配气空间，下部方形部分为配水空间。 

表 4.3-2 气水反冲洗均质滤料滤池和翻板滤池比较 

项目 气水反冲洗均质滤料滤池 翻板滤池 

优点 

1.反冲洗效果好 

2.V 型槽进水，布水均匀 

3.运行自动化程度高，管理方便 

4.滤料截污能力较强,  

5.反冲洗时，滤料微膨胀，水耗小 

6.可减少滤池深度，土建费用较一般

滤池省 

1.截污能力强，以上层为主 

2.反冲洗效果好,反冲洗周期长 

3.土建结构简单，投资省，施工方便 

4.滤料不流失 

5.土建施工要求低，施工周期快 

缺点 

1.土建施工技术要求高，滤头滤板施

工精度影响冲洗效果 

2.滤料流失较大 

3．单层滤料的截污能力略低于双层滤

料滤池。 

1.设备较多，土建投资大； 

2.翻板阀门、冲洗布气管设备投资大 

3.冲洗完成后静置一段时间容易使

污染物重返滤层 

4.如管理不善，容易造成承托层和滤

床混层 

5．采用高速反冲洗，且一般需要冲

洗 2 次，冲洗水耗大 

翻板滤池在反冲洗系统、排水系统与滤料选择方面虽然有新的技

术性突破，但仍然存在着工程投资较大、冲洗水耗大、污染物排放不



79 
 

彻底的问题。气水反冲洗均质滤料 V 型滤池具有出水水质好，运行周

期长，冲洗效果好且水量低，自动化程度高等优点，自上世纪九十年

代以来，已在国内绝大部分新建水厂中得以采用，且生产实践表明，

其运行效果适应于镇江地区的地表水水厂。因此综合多方面的技术、

经济因素，本工程推荐选用均匀粗砂滤料结合气水反冲洗的 V 型滤池。 

（5）深度处理构筑物的选择 

常用的有活性炭吸附、膜处理、臭氧－生物活性炭吸附等。 

I 活性炭吸附 

颗粒活性炭吸附能有效地去除饮用水中的色度、嗅味、有机物、

杀虫剂、除草剂、酚、铁、汞等多种污染物，主要靠其巨大的比表面

积和发达的空隙吸附。颗粒活性炭可以铺在快滤池的砂层上或在快滤

池之后单独建造活性炭池，以去除水中有机物，当炭的吸附能力饱和

后，需要再生后重复使用。 

II 膜处理 

膜处理是利用天然或人工制备的、具有选择透过性能的薄膜对双

组分或多组分液体或气体进行分离、分级、提纯、或富集。按对应的

分离粒径和分子量分类，可将膜分离过程分为微滤（MF）、超滤（UF）、

纳滤（NF）和反渗透（RO）。膜处理技术适用于从无机物到有机物，

从病毒、细菌到微粒甚至特殊溶液体系的广泛分离，确保出水水质，

同时其处理效果不受原水水质、运行条件等因素的影响。目前在深度

处理中使用较多的为超滤膜，能将细菌、病毒、两虫、藻类及水生生



80 
 

物几乎全部去除，是保障饮用水的微生物安全性最有效的技术，但其

对小分子溶解性的有机物、无机物去除能力有限。 

III 臭氧－生物活性炭吸附 

臭氧－生物活性炭吸附集臭氧氧化、颗粒活性炭吸附、生物降解、

臭氧消毒于一体，水中有机物经臭氧氧化，生物可降解性增加，而臭

氧化出水中丰富的溶解氧使活性炭的生物作用显著增强，去除有机物

的寿命大大延长。这两种技术的有机结合能够有效去除水中有机物和

氨氮等微污染物质以及加氯消毒副产物前体物，提高水质的生物稳定

性，并使处理后水的致突变性呈现阴性；同时能够显著去除水中藻类

和藻毒素，以及隐孢子虫等致病微生物和内分泌干扰物。 

表 4.3-3 深度处理工艺比较表 

项目 超滤膜处理 臭氧-生物活性炭吸附 

处理效果 

①不能去除小分子量难生物降解

有机物； 

②能将细菌、病毒、两虫、藻类

及水生生物几乎全部去除； 

③少量去除氨氮，去浊能力强； 

④应对原水水质（有机物、嗅味）

波动能力较差； 

⑤自用水量大。 

①可去除难生物降解有机物； 

②有效去除小分子量有机物，氨

氮，脱色和除臭； 

③对原水水质波动有一定抵抗能

力。 

基建投资 基建投资大，占地面积小 基建投资相对较小，占地面积大 

运行费用 运行费用高 运行费用低 

管理维护 
管理维护要求最高，国内缺少大

规模膜处理水厂运行经验 

管理维护难度适中，有丰富的运

行经验 

长江原水水质中溴酸盐和溴离子的含量均较低，因此臭氧活性

炭净水工艺具有很强的技术和经济优势，拟采用臭氧-生物活性炭吸



81 
 

附工艺，其优势主要表现在： 

（1）针对性强。根据太湖流域安全饮用水保障技术研究总报告结

果显示，3kD 以下的溶解性有机化合物构成了太湖水水中溶解性有机

化合物的主体。常规的水处理工艺对 3kD 以下的溶解性有机化合物去

除率较低，而臭氧-活性炭工艺最大优势恰恰是去除该段范围内小分子

有机物，能够更有效保障出水水质。本工程原水长江水与太湖水污染

物类似，因此该项技术研究对本工程净水工艺选择具有很强的参考

性。 

例如，上海自来水公司针对存在富营养化问题的长江水源的青

草沙原水进行的预臭氧－常规处理－后臭氧－活性炭过滤净水工

艺的研究及生产运行经验表明，对 CODMn、UV254、TOC、氨氮，

及不同分子量有机物的去除效果如下：  

1）常规工艺对 CODMn 去除率达到了 39.8%，CODMn 主要与浊

度一起去除，臭氧—生物活性炭工艺可以进一步提高 CODMn 的去

除率，整个常规处理－臭氧—生物活性炭工艺全程去除率约为 55%

左右。 

2）常规工艺、后臭氧、活性炭吸附池对 UV254 都有很好的去

除效果，活性炭吸附池对 UV254 和 CODMn 的去除率有很好的一致性，

都在 20%左右，常规处理－臭氧—生物活性炭工艺全程的 UV254 去

除率达到了 84%以上。 

3）常规处理对 TOC 的去除率为 28.4%，常规处理－臭氧—生



82 
 

物活性炭工艺全程 TOC 的去除率在 50%左右。 

4）臭氧—生物活性炭工艺对氨氮的处理效果与温度和来水氨

氮含量有关，介于 10～30%之间。 

5）各工艺对不同区间分子量有机物的去除情况也表明，臭氧

—生物活性炭处理工艺在滤后水的基础上，可以大大提高小分子量

有机物的去除率，降低出水有机物总量。 

6）此外，上海采用青草沙原水且已实施臭氧—生物活性炭深

度处理工艺的水厂运行经验表明，该工艺对水中铝的含量有较好控

制能力，出厂水中铝含量明显低于常规处理水厂，基本能控制在

0.1mg/L 以内。 

（2）技术成熟。该工艺是目前使用最广泛，技术相对成熟的工艺，

且运行稳定，管理经验丰富。特别是长江下游以长江水为水源的大中

型水厂，如镇江金山水厂、昆山各水厂等，投产后运行稳定。从实际

运行情况来看，对水质提升和保障的作用十分明显，且水厂已经积累

了大量丰富的运行经验。 

（6）消毒工艺的选择 

饮用水清毒剂须具有广谱杀菌能力、消毒性能持久、副产物少、

使用安全、方便的特性。目前，给水处理工艺中使用最普遍的消毒剂

主要有：液氯、次氯酸钠、氯胺、二氧化氯和紫外线消毒。 